
PJESA I B KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autoliteti Kontraktues,,), nd nj€r.dn and; dhe

\'l'T " Fanaj Inxhiniering "-Prizren , (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin nj€ konrratepublike pdr pune e sh€nuara me poshte:
Ndertimi I rruges Brezne-Trohan (projekt dy vjeqar)-financuar nga Ministria e Infrastruktures

,i.r.,rl:: t_! *; ;1.. r ,,t' .

me num€r identifikues: 621-18-7348-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem :621-201g-709-51ir': t: ,"'* '. .:' ,
ryi.r,r:lr .,, 

.
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Ldnda e kontratds eshte ekzekutimi i pun€ve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:
Ndertimi I rruges Brezne-Trokan (projekt dy vjeqar)-financuar nga Ministria e Infrastru S5o + r J.
sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga oE(shih oferten ).

Neni 2 Cmimi

2'1 Qmimitotal i pundve duhet td jete: 190,874.20 €; (nieqind e nentetlhjet mij teteqind e shratudhjet e kuter euro e
njezet cenl), pagesut do te behen per periudhen e vitit 2019.

Per vitin 2018 nuk do te kete pugese dhe se nuk do tefittohel me pune pasi qe nuk ka zotim te mjeteve.

ve ne vlere prej 190,874.20 €( Jinancuar nga Ministria e
nr, KM/MI 144/17 te dates 24,03.2017, i plotesuar dhe

2'2 Qmimi i permendur nd Nenin 2.1 mE sipdr duhet td jetd e vetmja pages€ qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontrat€s, Ai duhet t€ jet€ i prerd dhe t€ mos i n€nshtrohet norystrimi,e.

2.3 Pagesat do te bdhen n€ pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veqanta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i pdrpar€sis€ i dokumenteve t6 kontratds

3.1 Kontrata p€rbehet nga dokumentet ne vijim:

(a) Marr€veshja e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta te Kontratds;
(c) Kushtet e P€rgf ithshme td Kontrat€s;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike:(e) Oferla financiare (paramasa dhe paralloearia):-
(f) (Procesverbali i rrbledhjes infbr.mal,iv
(g) f sh€no qdo clispo:ite tjeEr E dosies st

3'2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrb€jn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra detrdn; dhe n€ raste td paqartdsisd osedivergiences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit td perpar€sise ne t€ cilin lane'oirene m€ sioer.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Td gjitha komunikimet me shkrim qE kand td b€jn€ me k et Autoritetit Kontraktues,Kontraktuesit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e Kontrates identifikimit dhe duhet t€ dfaks, email ose te dor€zohen personalisht. Komunikimet pdr Aut es mund t6 adresohen Autoose Menaxherit te Projektit i emeruar n€ Kushtet e veqanta td Kontratds.



4.2 N
qe ka ftetim td pranimit ta thote kete ne komunikaten e tij. Sa her€

Ne te shkrim, ddrguesi vdrtetim t€ pranimit t6 komunikates sd tij.
masat e nevojshm pranimin e komunikimit td tij.

ndonj€ njoftimi, , ceftifikate, ose vendimi, pdrveq n€se
im, certifikat€ apo n€ form€ t€ shkruar Otre Ealt ,,niofton,,,
n nd p€rputhje me miratim, pajtim, certifikat€ ose vendim i

4.4 Kjo kontratd 6sht€ e pdrgaritur ne $uhen ffi
Kontraktues dhe nj6 origiinale per Kontiaktuesiil

I n€ tri origjinale, dy td cilave jane pdr Autoritetinprej

n

1.4

J;

PEr Kontraktuesin

Emri: N.P.T,"Fanaj
Inxhiniering" - Prizren

Pozita: N,c^rgJm
Ndnshkrimi:

Data: ,a)

l:""'\
Vula:

:j r^tx,,iil; ,,,,, li
\\i: 

^ .;,

E KONTRATE =.-Kfu SHTET E PERGJITHSHMEPJESA II

Neni 1 PErkufizimel

l ' l "Kontrat€" do te thot€ marr€veshje te lidhur nddrmjet Autoritetit konfaktues dhe Kontraktuesit, sig €shtd shdnuar nd formularin e kontrateste ndnshkruar ngapale\ duke perfshird te giitha shtojcat pdr kctd dhe td giitha doku;entet e inkorporuar me reference ne te.

l'2 "Puni" konsiderohen te giitha ato pune td cilat jand objekt i kontratds dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon q6 t€ kryhen ngakontraktuesi' qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetii apo rr6nim ndertesash, fu;isJ", st utr*. i".hi"l;;i;; ciuil, ,t rkturu t€ tjera apo pjesdte tyre.

1 '3 "Kontraktuesi" €shtd operatori ekonomik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n6 formularin e kontrat€s, i cili (te cil.t) €sht€ palenE kontratd dhe eshte i obliguar td kyeje punet iipas"maneveshjes dhe i cili do te mane shum€n sipas marrdveshjes me kontratd.
l'4 "Menaxheri i Projektit" €shtd njeriu i caktuar nd kushtet e veganta te kontrates.( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga AutoritetrKontraktues)' i cili eshte pergf egiOs pei mbikeqyrjen e kryerjes ,e pun'eu"an" pe. te-glithu tollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktuesl

Pir Autoritetin Kontraktues

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n€ k€te tender



3 1 Transferimi do t€ jet€ valid vetdm ndse ka marrdveshje t0 shkruar permes te ciles Kontraktuesi e transferon kontrat€n e vet ose njd pjese te
saj te njd pal€ e tretd.

3'2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontraten ose nj6 pjesg td saj, ose
ndonjd pErfitim apo interes nga ajo, perveg ne kdto raste:

a) kur ka ngarkesd pdr pagesd, nd favor td bankierdve td Kontraktuesit, td shumave q€ duhet td paguhen ose qd do t€ bdhen borxh sipas
kontratOs; ose

b) n€ rast td dhdnies se te drejtes sd Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit p€r td kdrkuar pagesdn nga ndonjd person detdr i detyruar ne rastet
kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3'3 Per qellirnet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e
kontratEs qd tashmd esht€ realizuar ose pOr pjesdn qd nuk eshtd bartur.

3 4 Pranuesit e dispozitave td kontrat0s. duhet td plotdsojn€ kiteret e pdrshtatshmeris€ q€ zbatohen p6r dh€nien e kontratds perveg ne raste kur
transferimi bdhet n0 bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tieier financiar.

1.5"Qmimi Kontratis" do te thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas mandveshjes n€ formularin e konffates.

1.6 "vendi i ndirtimit" do td thotd vendi i caktuar p€r kryerjen e pundve td kontraktuara.

l'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thotd e tdr€ makineria pdrfshir€ edhe atd pdr bar-tjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qd nevojiten p€r kryerjen epun€ve t€ kontraktuara q0 duhet t0 bdhen sipas kontratds.

l'8 "Skicat" ndnkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e puneve tekontalluara.

1.9 "KPK" do td thotO Kushtet e pergjithshme te Kontrates.

l. l0 "KVK" do te thote Kushtet e Vepanta td Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshbm

2.1 KVK e saktdsojnO cili €shtd ligii qe i pdrcakton te gjitha geshtjet q6 nukjand td mbuluara nd kontrat€.

2.2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e shkruara ndOrm.iet pal€ve hartohen nd gf uh€n e specifikuar nd KVK
Neni 3 Transferimi

Neni 4 N€n-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

4'l N€nkontrata dshtd valide vetdm ndse ka marrdveshje t0 shkruar pelmes se cilos Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese td kontrat€s s€ tij
nj€ pale td tretd.

4,2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i b€hen t€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
ndryshimit te ratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

eti kontraktues vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit,
e nuk l0shohet autorizim me shkrim nga Autoriteti Konlaktues.

Te giithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin k€rkesat e pershtatshm€risd.

4'3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, meglithate mund te siguroj, ku e konsideron si t€
nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktordt.

4'4.Kontraktuesi eshte pergiegies per aket, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve ose te pun6suarve, ne te
njejten mdnyre si po tc ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agientdve t0 tij ose punetoreve te |ij. Aprovimi i nenkontraktimit te
ndonje piese td kontratds ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuke liron Kontraktueiin nga obligimet e tij sipas
kontratds

4 ka d vazhdueshdm qe vazhdon pdr nje periudhd qe e tejkalon ate te periudhes s€ garancis6 nenk sit, et qe i jep ndnkbntraktuesi, Kontriktuesi duiret qe, n€ gfar€do momenti pai skadimit tep i tr Autoriteti kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, perfitimet e
obligimeve td tilla p€r koh€zgjatjen e garancisd sd skaduar.

5'1 N nens iteti kontraktues duhet t'i japd Kontraktuesit, pa pages€, njekopje rat0s ve dhe dokumenteve tjeraie'konfatds. Kontraktuesi mund t€bleje dhe tjera, ne rast se ato jand ne diipozicion. Pas l€shimit t0 certifikates
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td glitha skicat, specifikimeidhe dokumentet tjera td kontrates.

5'2 Perveg ndse oshtd e nevojshme p€r qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q6 i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
td pordoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ tretd nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetiikontraktues.
5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojnd ato dokumente plot6suese dhe
udhdzimet qd jan€ td nevojshme pdr ekzekutim td mird td kontrates dhe pdr kompensim ddmi nga ndonjd defekt td saj.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte



6.1 Autoriteti kontraktues, n€ kohdn.e duhur dhe nd p€rputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
n€ p€rput\e me programin e zbatimit te detlrave td percaktuara n€ k€to Kushte te per$ithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfrl'tdzimit, duhet t€ mirOmbaje 9do objekt t0 vendosur nd dispozicion t€ tij ne gjen je t6 mir€, dhe duhet, nese
kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyne origjinale pas p6rfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonjd pagese pOr permir€simet qe rezultojne nga puna e kryer me iniciativdn e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7'1 Kontraktuesi mund te kdrkojd ndihm€n e Autoritetit kontraktues por marrjen e kopjeve t0 ligleve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhorate apo ligiet anesore te Republik€s se Kosoves td cilat mund te nAikojne te kontraktuisi gyate rializimit t0 obligimeve ie ti; ,.
kontratd. Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihmdn e kerkuar Kontrrktuesit me shpenzime t6 Kontrakftsit.
7.2 Ne baze t€ dispozitav egulloreve mbi pundn, Aut
leht€suar prokurimin nga te giitha vizat dhe lejet e
personelin, shdrbimet e td i dhe Autoriteti kontraktues

Obligimet e Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa td l€shohet Certifrkata e Konigjimit t€ Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
d€mtimi i pronds (p0rfshire, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktuesit dhe prongs se afdrt.
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Neni 8 Oblieimet e Kontraktuesit

8'1 Kontraktuesi duhet td veproje sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi konsideron se kgrkesa e n.,€
urdhri,administrativ shkon pdrtej fush€veprimit te kontratds, ai, duke iu ekspozuar d€nimit pdr shkelje t6 kontrat€s, do ta njoftoj€ autoritetin
kontraktues pdr kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimiite urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nul Ooie pezullohet
pdr shkak td kdtij njoftimi.

8'2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe td veprojd sipas t€ giitha ligieve dhe rreguiloreve nd fuqi n€ Republik€n e Kosov€s dhe do t€ siguroje
q0 personeli i tij, td alermit e t1T e, dhe pun€tordt vendord td tij glithashtu t'i respektojne dhe td vepiojnd sipas ketyre ligjeve dhe rregullorev"e.

8'3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojd te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe konfidenciale. pdrveg ne rastet
kur kjo dshtd e nevojshme pdr q€liime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td publikoje ose shpalosd asnjd detaj td kontratds pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraLlues.

8.4 Nese Kontrakluesi €shtd grup, pdrberja e grupit nuk do t0 ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkim te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t0 siguroj se pundt do te filJojnd dhe t€ pOrfundojnd brenda afatit te caktuar ren€ dakord n0 programin e berg sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha pundt qd ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gtratd realizimittd punimeve do td bdhen n€
koh€ dhe nd p6rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr m0 tep€r me shkalldn e afteiise dhe zellit, e cila do td
pritet nga njd kontraktues i afte dhe me pdrvojd qd ka nddrmarr pun6 t€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguroj pdr cil6sin0 e punes dhe pdr cildsin€ e materialeve dhe ci16sis0 profesionale t6 punonj€sve q€ jand p€rdorur per
realizimin e puneve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet td siguroj zondn e ndertimit menjdher€ pas fillimit te pun6s per arsyet e mdposhtme:

a' , n0 qoftd se pdr kyerjen e pundve pajisjet e rdnda si: ekskavatore t€ llojeve td ndryshme, vinga, kamione te llojeve t€ ndryshme, skela
td larta, etj do t€ pdrdoren dhe
b. n0 monyr€ qe te mos demtoje kalimtaret e rastit, objektet p6neth, hafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jetO pdrgiegjOs pdr sigurin€ e to gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 Personeli

9.l.Kontraktuesi duhet t€ pundgoj personel kyg dhe td p0rdor pajisje te identifikuara n€ tender e tij, p€r t€ kryer pun€ ose personel detdr dhe
pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t0 aprovoj 9do zevendesim ie p.oporu* td-personelii kyg dheiajisjeve
vetdm ndse kualifikimet e tyre pdrkatdse, ose karakteristikatjand nd thelb t€ barabarta ose m0 t€ mirg se ato t€ ptoporu.u glatd tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

do td, jo n kontratds, furnizoj Autoritetin Kontrallues me siguri pdr ekzekutim te plotd dhe te
Shuma e es . Siguria e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoiitetit kontraktues per gfargdo
pasojd e p hur td obligimeve kontraktore nga uni ekontraktuesit

10.2 Sigurimi do td vazhdoj td mbetet i vlefshem 30 dit€ pas ldshimit t0 Certifikates si pranimit te perkohshim.

I 0.3 Siguria e ekzekutimit tO kontrat€s do te jetO nd form€n e dh€n€ ne piesdn IV te kontrates.

Neni l1 Pirgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit



ll.2 Kontraktuesi dullet td siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudhds garantuese t€ defekteve n€ shumat e
pdrcaktuara nd KVK pOr ngjarjet e mdposhtme t0 cilat jan€ pdr shkak td reziqeve td Kontraktuesit:

(a) humbje ose ddmtim i Prurdve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose d0mtim i pronOs (perveg PunEve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontrat€n; dhe
(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

11,3 Kontraktuesi brenda l5 diteve pas ndnshkimit te konhates duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic€n dhe certifrkat€n p€r sigurim qd
ka pOr q0llim kompensimin e nevojsh€m pOr td siguruar humbjen apo d€met e pesuara.

I 1.4 Nd qofte se kontrakiuesi nuk ofron nje sigurim t0 tilld atdher€ kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t0 pdriashtohet nea
pjes€manja ne aktivitetet e prokurimit p0r jo md pak se njd vit.

I1.5 Ne qofte se ekzistojne arsye tE mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit te ofrimit te certihkates mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund tg zgjase afatin e caktuar pdr dordzimin e certifikat0s mbi sigurimin ose te eliminoje sigwimin dhe td zbres0 gmimin e shp€rblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh6s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit td Projektit njd program p€r miratim. Programi do te
pdrmbaje se paku me se vijon: m€nJrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e pun€ve, afatin kohor qe kerkohet pOr dor6zim dhe miratim te
vizatimeve, metodat e pdrgiithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr secilin aktivitet t€ specifikuar.

12.2 Nese menaxheri i projektit p€r me teper kerkon modifikime ne programin e pundve n€ kuad€r td pundve td kontraktuara, kontraktuesi duhet
ta rishikojd edhe njOher€ programin dhe t'ia kthejd prapd Menaxherit td projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin n0 intervale jo md
shumd se periudha e pdrcaktuar ntj KVK.

12.3 Pdr gdo pakdnaq€si apo mosmarr€veshje n€ lidhje me modifikimin e programit, konhaktuesi do tE siguroj€ argument me shkim Menaxherit
te Projektit.

l2.4Paraqitja e programit te tille, duke p€rfshird gdo shtes€ nga menaxheri i projektit nuk do td zvog€loj ose t€ rris detyrimet e kontraktuesit
sipas pundve td kontrakluara, si dhe gdo modifikim td p€rfshird nd programin e punimeve nuk do tE rezultojd n€ ndonj€ pagese shtese per
kontraktuesin, nOse kjo ka ndodhur si pasojd e neglizhenc€s sd kontraktuesit glate perpilimit te programit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

13.1 Kontraktuesi do td ketd td drejten td ndaloj qasjen nd vend-punishte per gdo person i cili nuk dshtd i pdrfshird nd zbatimin e kontratos, me
pdrjashtim t€ personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td sigurojd sigurine nd vend-punishte gjate gjithe periudhes se ekzekutimit dhe do tejet6 pergiegjds per td mang hapat e
nevojshdm, nd interes t€ punonjdsve td tij, agjentdve te Autoritetjt Kontraktues dhe paldve te treta, per td parandaluar gdo humbje ose aksident i
cili mund rc rezultoje nga kyerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td marr€ te giitha hapat e domosdoshme, p€r pOrglegidsind e tij dhe me shpenzimet e tij, pdr t€ siguruar qd strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do t0 jetd pergjegiOs p€r sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermdn
dhe pajisjet e sigurise te cilat jand td nevojshme p€r zbatimin e duhur td detl,rave ose qd me arsye mund td kErkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do td sigurojd qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojnE trafikun ne, lidhjet e komunikimit t€ tilla si
nugdt, hekurudhat, mrge ujore dhe aeropolte. Ai, ne veganti, do td manO parasysh kufizimet ne peshd kur zgjedh mrgOt dhe automjetet.

14.2 Qdo mase te vegante td cildn Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose €sht€ kdrkuar nga Autoriteti Konbaktues me qdllim t€ mbrojtjes
apo per td pErforcuar pjes€t e mrg€ve, urave, do te bartet ne shpenzime td Kontraktuesit, pa maffe parasysh se ato lffyhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet td njoftoje Autoritetin kontraklues pdr gfarddo masa t€ veganta q€ ai synon td nddrmarr€ para se kryej ato.
Riparimet e d€mit te shkaktuara n€ mrgO, ura nga transpolti i materialeve apo pajisjeve do td jetd nd shpenzime td Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesieshtepergiegiespertegjithatatimetdhedetyrimetdoganoren€pOrputhjemeLigjineRepublik0sseKosov6s.

15.2 T0 giithatatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pdrfshirE n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojd gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds prej 28 ditesh para dordzimit te tenderit dhe dat6s sd fundit t€ vertetimit t0 perfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do td lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak t€ ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganore ne qofte se kjo ka ndodhur giatd koh€s sa ka qend n€ vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose ddmtimi i Pun€ve ose Materialeve qd do td pdrfshihen nd Pundt ne mes te Darcs se fillimit dhe nd fund te periudhes se
Korrigjimit td Defekteve do tE negullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontraktuesit ndse humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet
e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT



I 7' 1 Kontraktuesi do td fiiloj p,net brenda afatit kohor te specifikuar nd KVK.
I 7'2 Ko'traktuesi do td ndd oj..dhe instaloj Pun0t nd pajtim me Specifikimet dhe vizatimet dhe pun€t do td kryhen n€ pajtim me programin edordzuar nga Kontraktuesi, perditesuar me miratimin I uenaxherit te rroie[tli, dhe do t0 plotesoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar n€KVK.

Neni 18 ZgSatja e periudhEs s€ ekzekutimit

18 te kdrkoje zgtratje tE periudh€s sd ekzekutimit ndse realizimi i kontratds sd tij vonohet, ose pritet se do t€ vonohet, pdrnd

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontratds;
b) Forca madhore td pdrkufizuara si nd Nenin 3g;

ete.,i onese, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj r q€Iim te bdj6cildn ai konsideron se ka te drejtd dhe, p det€r nddrmjet
.J0 dit€sh i jep Autoritetit Kontraktues qe te mund te

I te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit kete zgiarje teP arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informojd Kontraktuesin q€ nuk i dshted

Neni 17 Fillimi i pun6ve

Neni 19 Dimet e likuiduara

e likuiduara Autoritetit cekur p€rfirndimit
Pdrfundimit. Shuma to duhet ar nd KVK.ddmet e likuiduara nga it. pag 

do t€ ndikoi

l9'2 Ndse Autoriteti KontraLlues ka fituar G drejten e vlerds maksimale n6 bazd t6 nenit 19. 1 ai mundet, pasi ta njof.toj€ Kontraktuesin:
(a) konfiskojd garancind e realizimit; dhe / ose

(b) td nd€rprese kontratdn; dhe

(c) tii hyje ne nje kontrate me njd pald rc ftete ne koston e Kontraktuesit pdr ofrimin e bilancit td punimeve.

Neni 2l Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

Materialet dhe mjesht6rit6
Neni 20 Regiistri i punis

20'1 Nid regjister i punds do td, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n€ vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do t€ mba.;ete paktdn informacionin e mdposhtOm:

a) kushtet e motit' nderprerjet e punds moti me shi, or€t e punds, numrin dhe llojin e punetoreve te punesuar nd vend-punishte' rnaterialet e furnizuara, paj pajisjetjo n6 giendje pune, testet e kryerand vend, mostrat e ddrguara, rrethanate paparashikuara si dhe urdkat dhdne
b) deklaratat e holldsishme te tg giitha elementeve.. sasiore dhe cildsore t€ punds sd b€rd dhe fumizimet e dor€zuara dhe td p€rdorura, t€afta pdr tu kontrolluar n0 vend-punishte dhe t€ rdndesishme n0 llogaritjen'" pug"ruu" qe duhet bere Kontraktuesit.

ogres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti
fuzon, ai do td komunikoje pilidpamjet e rij
deklaratat kunddrshtuese. N6se Kontraktue

iderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet

nevojshme p€r informacionin e tij. 
pa hequr dokumentin, td bd-jd ose td marr njd kopje t€ shdnimeve t€ cilat ai i konsideron t0

20'3 Sipas k€rkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p6r t€ mbajtur regjistrin e pun€s n6 m€nyr.ne duhur.

2l'l Pundt' komponentdt dhe materialet do tdjend nd pdrputhje m vizarimet,sondazhet, moderet, mostrat, stukturat dhe kerkesatdera nd kontratO dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoiitetit tor llime identifikimi glate giithe periudh€s s6 realizimjt.
2 I .2 Te giitha pranimet teknike preliminare do td jend objekt i njd k€rkese td ddrguar nga Kont erti referohet numrit te kontrat€s, numrin e Lotit dhe ve1$rn tu. do te zhvillofr;i pranimi i ospecifikuara nd kOrkesd duhet te certifikohen nga autoriteti kontrallues se plotesojnd kgrkesat p

let apo nd pune ose n€ enteve, ato mund te
nga Ko ollim detdr zbulo Kontrakluesit mund
0 mater fuzuar, por kdto do td pranohen oer

Neni 22 Inspektimi dhe testimi



22' 1 Autoriteti emeroj "Menaxherin e Proiektll", td cekur ne KVK, i cili do t€ jete pergjegj€s p€r mbikdqyrjen e ekzekutimit t0t#:Hfr3l'j 
:lr:"t 

o'nga dita e pard e fillimit td pu'dve e deri nd skadimin 
"'p"rTuaie, 

garantuese td defekteve dhe pdr

22'2 Qellimi i mbikdqyrjes dshte te kontrolloje cilesine e pundve dhe cildsin€ e materialeve td p€rdorura n6 pajtim me specifikimet teknike tdrena dakord.

kohe ne vend per ti lejuar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdoj€
vlerdsuar plot€sisht veshtiresite qd mund t'i has€ n'0 k€td aspekt,
tyrave.

it e tij, qe t€ inspektojd, kontrolloj€, masd dhe testoje komponentet,
rikimit apo prodhimit t€ gfarddo artikulli qe pergatitei, fabrikoheiose
e komponentet, materialet dhe mjeshteria taneiilesine dhe sasine e
ne vend-punishte ose ne ndonj0 vend tjetdr, sig mund td specifikohet

22'5 N€se komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet' Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te miratojg certifrkimin eprocedurds lidhur me kdtd.

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohd do t€ informoj€ Menaxherin eProjektit, nd qoftd se.roren ndonje gabim apo l€shim n€ skica (vizatime) apoedhe n0 specifikim gjat€ kryerjes sd pundve duke ia tdrhequr v€rejtjen se ato mund te ndikojne me vone ne kualitetin e pun6ve.
23 2 Ndse Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo lcshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specif,rkim tekni( ailajo do t,ievitoj menjdherE dhe do t'i konsideroj pasojat.

2 ldt ne
h +- ^:r^ 

tanciale te puleve jan€ bere te nevojshme pOr shkak te gabimeve te tilla ose teP tE uIa kontratds, atehere Menaxheri i Projektit n€ bashk€punim me autoritetin kontraktuesd n0 dhe okurimin publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td b6hen n6 Euro.

24.2 Pagesat do td negulloh
cetifikuar nga Menaiheri hum€n e

Kontraktuesit do ti paguhet vonese,

ishte bere, o"r; ne autei tr. duhet te

243 Artikujt e Pundve pdr td cilat nuk €sht€ dhdnd norm€ apo gmim nuk do t6 paguhen nga Autoriteti Kontraldues dhe do t€ konsiderohen tembuluara nga normat dhe gmimet tjera n0 Kontratd.

s se ldshuar nga Kontraktuesi do td bdhen nd llogarino bankare t€ dh€n€ ne pjes€n V, Identifikimi
Kontraktuesi. I njejti formular, qd i bashkdngfiiet kgrkes€s per pagese, duhet te p6rdoret pdr t,i

Neni 23

Neni 25

Paralajm€rim i hersh6m

Paramasa dhe Parallogaria

25'l te e pdr nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet t0 kryhet nga ana eKon ari llogaritur gmim.in e kontratds. Kontraktuesi do td paguhet pdr sasind e pun€s sd loyerne n isd

ld, Pdrshkrimi i Aktivitetit
pdr monitorim dhe kontrol
nim do t0 b€het veg e veg

Neni 26 Parapagimi



26. I Autoriteti Kontraktues
dispozitds nga Kontraktuesi data e caktuar ne KVK kundfr

te barabarte"me t.*p"gt";. Kontraktues nE sasi dhe valutd

progresive ngu si1u-u q"e pu duhet td reduktohet ne mdnyre

do tem per td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme posag€risht perKo se pagesa putianeni. e.hte p€rdorur n€ kdto m€n1,r€ me fumizim t€ kopjeve t€ faturave oseran

26'3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe per shkak te Kontraktuesrt, pas orarit t0 perqin jeve t€pdrfunduar td Pundve nd bazd td pagesds

27'1 shuma' e specifikuar nd KVK, do td ndalet Kontraktuesit deri nd perfundim e t€rd t€ pun€ve. Kjo shume ne asnj€ rast nukdo te tejkaloj l0o% e vlerds totale te kontrat€s ori esi mund tE zevendesoj paratd e mbajtu.u.. g*un"lon bankar ,.me k€rkesd,,.

27'2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditdsh nga dita e ldshimit te deklarat€s s6 llogarisd p€rfirndimtare t€referuar nd Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Paras6

Neni 28 Veftetimet e pages€s

28'1 Kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit rc projektit raportet mujore t€ gmimeve te vler€suara te puneve td pdrfunduara me minus shumenkumulative t0 vdrtetuar me par0.

28'2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojd pun€n e kyer t€ kontraktuesit pdr t€ vdrtetuar cil€sind e pun€s dhe verteton shum€n q€ duhet t'ipaguhet kontraktuesit.

28.--l Vlera e punds s€ kryer do t0 pdrcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Ylera e punds s€ pOrfunduar pdrfshin:
a N€ rastin e Kontratds s€ Paramas€s dhe Parallogarisd, vler€n e sasisd sd punds nd Paramaso dhe parallogari q€ dshtd pdrfunduar:

ose

b Ne rast td kontratds paushall€, vlera e pun€s se ekzekutuar do td p€rbdj vlerdn e aktiviteteve t€ pdrfunduara n€ p€rshkrimin eAktivitetit.

28'5 Vlera e punes sd pdrfunduar pdrfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja pEr{undimtare

29 1 Kontrak pas ldsh mtare oje tek Menaxheri i projektit nje draftte deklaratds me doku ojnd n se bere ne perputhje me kontraten, sebashku me td te cilen duhet n6 m€ny,rd qd Menaxheri i projektit tepergatis deklaratOn e llogaris€ p0rfundimtare.

29'2 Btenda 30 ditdve pas pranimit td draft-deklaratds se llogarisd pdrfundimtare dhe te giithe informacionit t6 k€rkuar n€ m€nyr€ t€ arsyeshmep€r verifikimin e saj, Menaxheri i Projeklit do td pdrgatisd aekhraten e llogarisd perfgndimtare, e cila pdrcakton:

a) la sipas opinionit te tij duhet t heb) mit te shumave te paguara p Kontraktues dhe i te gjitha shumave t€ cilat i takojne AutoritetltKo as kontratOs, bilanci, nOse ka, tek Kontraktuesi, ose iga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,stg rasti.

2

p geklarat6n e llogarisd

p ,iteti kontraktues ose

p e vler€s s€ plot€ dhe
ojektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

3 0. I Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si nE vijim:

(4.)

(b) ecifikuar nd KVK'

udhdz i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

(c)
pasur fundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike' shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn€ vonesd apo shpenzime shtesd perKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.



(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet n€ leshimin e vdrtetimit p€r p€rmbushje te konhates.(g) Kontraktuesi has-nd pengesa p€r kyerjen e aktiviteteve te pundve te ko;taktuar;te cilat pengesa nuk jane p€r shkak t0joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Ndse njd ngiarje e tilld ndodh, atdherd Qmimi i Kontrates do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PIIRGJEGJTSTA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pdrgiithshme

3l.l Verifikirni i pundve nga Autoriteti Kontraktues me q€llim td pranimit t€ pdrkohshdm ose final do t6 b€het n€ prani t0 Kontraktuesit.
MungesaekontraktuesitnukdotdjetdpengesdpdrverifrkiminmekushtqeKontraLtuesitejeteinfomuar prejtdpakten30ditdveparadatdss0
verifikimit.

Neni 32 Testet p6r p€rfundimin

32.1 Pundt nuk do t€ pranohen deri sa te jene kyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet td
njoftoje Autoritetin Kontraktues per dat€n nd td cil6n verifikimi dhe testet td tilla mund te fillojne.

32.2 Pundt te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontratds, duhet, ndse kdrkohet, t€ shkatdrrohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kerkesds se Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do td b€het pas njoftimit t0 duhur n€ shpenzime-t€ Konhaktuesit, me uidher te
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshdm

33.1 Punimet do te merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar nd menlre te kdnaqshme testet p€r pranim dhe te jete loshuar,
ose konsiderohet tejete l€shuar, nj€ certifikati e pranimit t6 pirkohshdm.

33.2 Kontraktuesi mund td aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nje certifikat€ td pranimit t0 p€rkohsh€mjo m€ her€t se 15 dite
para se punet, sipas mendirnit te Kontraktuesit, te jene td gatshme pdr pranim td pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas
pranimit td aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshojd kontraktuesit certifikat€n e pranimit td pdrkohshdm me njd kopje por Autoritetin kontraktues duke thdn€, ndse kjo €sht€
e pdrshtatshme, rczervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe datOn ne te cilOn sipas mendimit te tij jane perfunduar punet ne pajtim me
kontraten dhe janE te gatshme pdr pranim td pdrkohshEm; ose

b) t€ refuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit te tij i kerkon nga
Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikat0n.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td l€shojd certifikatdn e pranimit t€ perkohsh€m ose td refuzojd fumizimet brenda nje periudhe
prej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka leshuar certifikatdn nd diten e f dit te asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdrkohsh€m te pundve, Kontralluesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet q€ nuk k€rkohen m€ p6r
p€rdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai giithashtu do td heqd ndonjd mbeturine apo pengesd dhe do td beje ndonje ndryshim te gien Jes
sd vendit td pranimit sig k€rkohen n€ konhat0.

Neni 34 Pdrgjegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do tCjetd p0rgjegi€s p€r rndnjanimin e defekteve, ose ddmeve, n0 ndonjO pjesd te puneve te cilat mund te shfaqen apo shfaqen
gjatd periudh0s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontralduesit gjatE periudhOs se defekteve.

342 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta pOrmir€sojd defektin ose ddmin sa m€ shpejt td jetc e mundur. Periudha mbi p€rgjegj€sine e
defekteve pdr td gfitha zdvendOsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvendosimi ose rinovimi dsht6 bgr€ p€r kgnaqgsin€ e mf*Eqyresit.
N€se kontrata mundoson pranim t€ pjessh€m, periudha e defekteve do t0 vazhdohet vetem pdr ate pjesd te punimeve e cila €sht€ ndikuir nga
nderrimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ d€m glatd periudhds sO pOrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojne Kontraktuesin. Ndse Kontralctuesi nuk arrin te konigloj njd defekt ose nje dem brenda afatit kohor te percaktuar ne njoitim, autoriteti
kontraktues mund td:

a) te k-yeje vete pune, ose td pun€soj6 dike tjercr pdr kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesil nd t€ cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancitc q6 mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t0 dy;
ose

b) td nddrpresO kontratdn.

34.4 Ne raste urgjente, kur konhaktuesi nuk mund t€ anihet rnenjdherd ose, pasi Eshtd arritur, nuk eshte n6 giendje qe te marre masat e
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund td kyejnd pun€n nd kurriz te Kontraktuesii. autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet te informoje sa me shpejt qe te jetd e mundur Kontraktuesin per veprimin e mane.



34J Periudha e p€rgiegiOsise se defekteve do td parashihet n€ KVK dhe specifikimet teknike. Nese koh€zgjatja e periudhes s€ p6rglegjgsis€ se
defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do t€ jetd 365 dite. Periudha e Porgiegidsise se defekeve do te filloje ie dat€n e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35 l Pas skadimit td periudhds s€ garancisd ose, ne rastet kur ka m€ teper se njd periudhd, pas skadimit t0 periudh€s se fgndit, dhe at€herd kur
te jen€ zgiidhur te gjitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues ao t'; testrole'fontraktuesit njd ceftifikate t€ pranimit pcrfundimtar, me

ur datdn nd td ci10n Kontraktuesi i ka nF manwF rts rille
Certifikata perfundimtare e pranimir #il'ffi;;;"
here pasi riparimet eventuale qejanO menlre te tille qe

35'2 Pundt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plot0sisht derisa te jetd ndnshkruar certifikata perfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mand parasysh l€shimin e certifikatds pOrfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€ mbeten t€ detyruar p€r plotdsimin e
obligimeve q€ dalin sipas kontratds para ldshimit t0 certifikat€s pdrfundimtare td pranimit dhe t0 cilat kan€ mbetur n€ kohdn kur
ldshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit. NatST a dhe rnasa e obligimeve td tilia do td p€rcaktohen duke iu refer td kontrates.

Shl<elja e kontrates dhe shkiputja

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkel€ kontratdn ndse nuk anin t0 shlyejE ndonje nga obligimet e veta me kontratd.

36,2 N€ rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do td kete te &ejte p€r kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36.3 P0rveg masave te sipdrpdrmendura, mund td jepen d€mshp€rblime. Ato mund td jend:

a) deme td pdrgjithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga
shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 38 Forca madhore

Neni 37 Shkiputja e kontratis

37'l Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontraten ne qoftd se pala tjet€r shkakton nj6 shkelje themelore te KonhaGs.

37.2 Shkelja themelore e kontratds do td pdrfshijnd, por nuk do td kufizohet nd:

a. Kontraktuesi nd0rprend punen per 15 dite rresht pa qend e pOrfshir€ kjo nderprerje n€ programin e pun€s si dhe pa autorizim t0 menaxherit te
projektit;

e akdvitetin e puneve td kontraktuara pdr m€
td vonesds;
shkrirja;
ditdsh nga data e certifikatds sd Menaxherit td

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i konigioj brenda 30 ditdve
t€ pdrcakluara nga ana e Menaxherit t6 projektit;
f Kontrakluesi vonohet nd pdrmbushjen e kontratds pdr numrin e diteve p€r td cilat shuma minimale e ddmeve td likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese bdn shkelje t€ kontrates pdr raste t0 dera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do t€
vler6soj€ nOse shkelja materiale e kontrat€s paraqet bazE pdr shkdputje t6 kontraGs.

37 5 Ne qoft€ se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do td nddrpres pundn menjdhere, do te siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brendal5 ditdve nga p€rfundimi i periudhds s€ njoftimit.

38'l- "Force Madhore" sig p€rdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, gnegullimet civile, luftdrat, eksplodimet, tdrmeti, zjarret,
vdrshimet, epidemitd etj e shkakluar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit te pal€ve
kontraktuese.



38'2 Ne rast ngi akton Forc€n Madhore dhe kjo i bOn t0 pamundur punemanesit kyerjen e obligimeve dhepdrgiegiesive d, p a m0 shpejtd qe eshtd . .*du. duhet t'i siguroje punddh€ndsit nj€ deklaratd me shkrim met€ dhenat e pl Ne kohen dispoziiat,l ne 
"ijirn,--i' obligimet dhe p€rgjeglesite e kontralduesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveli i munddsisd objektive sd pormbushjes sd ty,re.

ii' Gjatd pezullimit dhe n€ lidhje me pundt e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimrt t€personelit dhe shpenzimet tjera te ngjashme i bart kontraktuesi.

iii' Brenda pesembedhjerc 15 dit€, duke llogarit€ nga dita e ngiarjes q€ percakton Forc€n Madhore, Menaxheri i projektit n0 bashkepunimme Autoritetin Kontraktues duhet t'i vler€soje te giitl'ra punet e perrunouara ne menlrd qd Autoriteti Kontraktues ta paguaj€ kontraktuesin.
rv' Alati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td dety'imeve t6 kontratds mund td zgiatet edhe per nj€ periudh€ pdr aq sa kazgjatur periudha e pezullimit.

v' Ne qofte se kontraktuesi por njo kohe te giaG eshte bdr€ i pa aftd, per shkak te Forcds Madhore, pdr t'i kryer obligimet dhe pergleglesite eparapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtatd 7 dit-e mund ia njoftojii me shkrim kontraktuesin per nderprerjen e kontrat.s.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes si kontratis

1 sit,M
I nusp
e cekur
kalon ndonjd pages€ si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t€ ietd

39'2 Auto ose shkeljes materiale baz€ t€ Kontraktues,Men vlerd materialet e porositura, kosto s0 pajisjeve,riatd vetO nzimet e Kontraktuesit per m pundve dhepage

Neni 40 Prona

40'l Te giitha materialet dhe pajisjet e nd6rtimit nd vend punim, Impiantet, Pundt e Pdrkohshme, dhe pun6t do t6 konsiderohen t6 jen6 pron6 eAutoritetit Kontraktues n€se Kontrata nd€rpritet pdr shkakie gabimit^te Kontraktuesit.

4l l Ne qoftd se pamundOsohet permbushia e kontratds nga shpdrthimi i luftes apo ndonje rasti tjet€rjashto kontrollit te Autoritetit Kontraktuesose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj keie. Kontraktuesi do t€ siguroj vend puni-inth. do G nddrpres punen sa m€ shpejt qedshte e mundur pas pranimit td ketij vdrtetimi dhe do ie paguhet p€r punet e kryera'para pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas pdr te cilateshte arritur marr€veshj e.

Neni 41

Neni 42

Lirimi nqa Ekzekutimi

Zgjid hja e mosmarrdveshjeve

Zgjidhja miqdsore e mosmarr€veshjeve

42. e te githa
td s smarr$ves
qe se dsht€

€s p€r zgjidhje miqdsore
i procedurds. N6se pdrp

, to dyja paldt do t€ jend td lira td vazhdojn€ n€ fazdn e ardhshme td procedur€s s0 zgjidhjes sd

te mosmarrev n, paldt mund te merren vesh te perpiqen td pajtohen pdrmes institucionit tdrrihet zgiidhja tesh pas fillimit t0 procedures ,6 pu.lti-it, secila pale'do te t.te ie jrejie 
te

es sd zgfidhjes veshies.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me proceduri giyqdsore

43'1 Nese nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqesore per zgiidhje te mosmaffeveshjes, secila pal€ mund tdkdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi:

b) kurdo qe pal6t pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.
43'2 Para ndnshkrimit te kontuatgs pal€t duhet te vendosin pdr mdnyrdn e zgfidhjes se mosmaffeveshjes, giykata apo arbitimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA
I(VK ne vijim do te plot€sojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her€ qd ka nje konflikt, dispozitat ketu do td mbizot€rojnd mbi ato t€

KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme te

I(ontratds

Arnandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates nd KPK

Pdrshkrimi i nenit

Ligii i zbatuesh€m

dhe giuha

Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovds q€ janE n€ fuqi do td zbatohen pilr tE giitha

geitrqet q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat€s'

Juridiksioni do t€jet€ gjykata pdrkatdse n€ Prishtind'

22 Gjuha e p€rdorur do tE jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit
10.1 Shume e siguris€ sd ekzekutimit eshte eshte LUo/" e vleres

se kontrates ose 19,087.42 € nga data e

nenshkrimit te kontrates deri me date

15.12.2019.

Pdrgjegj€sia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

tt2 Shuma minimale e sigurimit do td jet€:

(a) Pdr humbje ose d€mtim td Pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve 2'500 €

(c) humbje ose d€mtim i pron€s (p€rveq Pundve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontrat€n 2.500 €
(d) demtim Personal ose vdekje:

(i) tE puntitordve t€ Kontraktuesit: 5'000 €

(ii.1 t€ personave td tjer€: 5.000 €

Programi t2.1 Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim Programin pEr Pundt

brenda 3 dit€ve nga data e Ndnshkimit td kontrates'

12.2
Periudha p€r Programin e azhumuar dsht€ dite

Fillimi i pundve 17 1

Data e fiilimit do td jet€ fillimi i vitit 2019, kur te cakton

organi mbikqYres

172
Data e pdrtundimit e t€ gjitha Pundve do t€ jetd 15'11'2019'

Demet e likuiduara 19 1 Ddmet e likuiduara p€r t€ glitha Pun€t jand 0.05% p€r dit€'

Shuma maksimale e ddmeve td likuiduara piir ti! giitha Punet eshte

l0oh e Qmimit llnal tE Kontrat€s.

Regjistri i pun€s 201 lSpecif koni ndse nj\ regiisl€r i pr'rnds nuk eshl€ neroltlet)'

Inspektimi dhe

testimi

22.1 Mena.rheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues €sht€

Sabahat Hasani , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Alban krasniqi.

Parapagimi

Pagesat

26.1 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nsa menasieri i proiektit deri ne vleren 907o(



percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Pagesa do te realizohet ne vitin 2019

Mbajda e Parasd 27.1

Shkaqet per
kompensim

30.1
Data e posedimit t€ vend punimit do t0 jet€ 3 dit€ pas
ndnshkrimit t€ kontrates.

P€rgjegi€sia mbi
Defeket

34.5
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Pagesa pas shkeputjes
sd kontrat€s

39.1
Pdrqindja qd do t€ zbatohet p6r vler€n e pun€ve q€ nuk jan€
pdrfunduar, q€ pdrf-aqdson koston shtesd te Autoritetit
Kontraktuesin pel kompletimin e pun€ve, dsht€

Zglidhja miq€sore e

mosmarrdveshj eve

la a

[,Specifikoni depatlamentin e .

Zgtidhja e

mosmarrdveshjeve
me procedurd
gjyqdsore

431 A:.

a) Qdo mosmarr€veshje nddrmjet pal€ve t€ cilat mund t€ lindin
gjat€ ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk €shtd e mundur t€
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SICKGS

E tn dh6nat pdr agjentin - Agent details

Emri dhe mbiemri

Hysni Gashi-02246

KGM PA.N iA E Sleij p- i\4 f.:i_
INSLJR"Af,iCE COMiANy

Dega IPRIZREN Numri i polices

SIGURIMI I GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

|ilffi ffiffiffiffiffiffiffi]il|

0600201 50061 1 30

Adresa

Rr. Tirana nr 6, Prizren

Nr. i tel

0441 26656

Nr. lD

00201 5

fl SICUnUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit ,, SIGKOS ,, sh.a., prishtinE

ISIGURUARI N.P.T. "Fanaj Inxhinjering"

Adresa 11 Marsi .Prizren Prizren

Pdrfaq6suar ngaZ. ISALAJDIN FANAJ Nr. i biznesit 180045891

fl Sigrru"si dhe i siguruari me vullnet t6 lird , t6 barabart6 dhe me mir6besim tidhin kdt6 iloj sigurimi.

Pdrshkrimi i mbulesds siguruese / Garancisd - Lloji: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

NDERTIMI I RRUGES BREZNE - TROKAN (PROJEKT DY VJEQAR) (L=1750m)
I N FRASTRU KTU R ES -M t) N R. I p RO KU Rt M tT : 621 -1 8-7 348-5-2,1

MINISTRIA E

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjeter ) b) Itulli i mbuleses siguruese, c) Numri i prokurimit, etj.

Pdrfituesi Komuna e Dragashit

Adresa DRAGASH

Shuma e siguruar € 119,087.42e

p f-EruOn E GARANCISE: Detyrimet e PatEve sipas k6saj potice tE Sigurimit jan6:
1. Mbeshtetur ne kete Polic6- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merrg persiper qe te plotesoje gdo detyrim kontraktor icili eshtd i
garantuar me ketd Polic€.
2. Efekti veprues i kdsaj Police - Garancie, qE do t€ thot fillimi i detyrimit t€ Siguruesit / Garantuesit fillon mbas perfundimit t€ afatit te fundit te
percaktuar n€ marrdveshjet dhe/ose kontratat e lidhura ne mes te tE SiguruariVKontraktuesit dhe Pdrfituesit qd sjellin detyrimet kontraktore p€r
kontraktuesin, qd do t€ thot se Perfituesi nuk mund te paraqes kdrkesa nE zbatim tB kdsaj Police kur Kontraktuesi €shtd brenda afatit p6r
pdrmbushjen e detyrimeve te tij ndaj Pdrfituesit sipas dispozitave n€ fuqi.
3. Perfituesi e ka te drejten t'i drejtohet SiguruesiUGarantuesit per marrjen e d€mshperblimit deri ne shumdn e garantuar, vetem
kur detyrimet kontraktuale nuk plotesohen p€r faj te te SiguruariV Kontraktuesit - Ekzekutuesit te Kontrat€s.
4. Me plotdsimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, SiguruesiUGarantuesit i lind e drejta q€ t'i drejtohet te Siguruarit / Kontraktuesit, me
te gjitha mjetet ligjore, per te bere rimbursimin e shpenzimeve te kryera n€ funksion te plotesimit te detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i t6 drejtave
nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

Periudha e sigurimiUgarancis6 Fillon me: 09.1 1 .201 8 Mbaron me: 15.12.2019

Shuma e siguruar

19.087 42€

Primi neto €

298.28€

TVSH

53.69 €

Primi total €

351.97 €

Ky Sigurim 6shtd lidhur sipas Kushteve td Pergjithshme t€ Sigurimit td Garancive te cilat jand pjese pdrberdse e kdsaj Police.

Primi i sigurimit paguhet terdsisht
Premium is paid completely

351.97 €

I Siguruari / The Insured

SALAJDIN FANAJ 09.11.20't8

r,1.1 f ,it',2

Data e lEshimit / lssued date

tLl[]R'" R'1


